Ata n° 103.

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e nove, na sede da câmara Municipal de

Vereadores no Município de Santa Helena, às dez horas e trinta minutos, reuniram-se os

conselheiros desta entidade e convidados para assembleia Ordinária do Ano vigente do

Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao lago de Itaipu. A mestra de

Cerimônias Paula Adriana Schimmelfennig, registramos os documentos pessoais do Presidente

Humberto Carlos Ramos Amaducci, RG 486508 e CPF 368.587.141-20. Iniciamos com a Mestre

de Cerimônias explanando sobre os trabalhos e objetivos do Conselho, e abrindo a primeira

assembleia do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu de

2009. Compondo a mesa Senhor Humberto Carlos Ramos  Amaducci presidente do Conselho,

Prefeita Municipal de Santa Helena Rita Maria Schimidt, Presidente da Câmara de Vereadores

de Santa Helena Jurcelei Sotoriva, Presidente da Associação Comercial de Santa Helena

Cristiane Nunes de Oliveira. Em seguida houve a execução do hino Nacional. Em tempo

convidou-se o Presidente da Ferroeste Senhor Ademir Bier para seu pronunciamento. O

Senhor Ademir Bier relembra para seu pronunciamento a unidade forte que representa este

Conselho, mostrando que já houve disputa para diretoria do Conselho, diferente de hoje que

há consenso, mas que todos estavam juntos os conselheiros para poder lutar pelas causas

regionais, como por exemplo ter os royalties para os municípios, e que muitas são as

conquistas e deseja sucesso a nova diretoria e que Deus abençoe a todos os presentes. Marcos

Pescador Vilas Boas, presidente da Associação dos Municípios do Oeste do Paraná, presidente

da AMOP, faz uso da palavra, falando da satisfação de estar presente neste evento, e da

importância deste conselho para a região e parabeniza sobre os consensos existentes, devido a

melhor desempenho do Conselho. Coloca que a AMOP estará em eleição em março e que os

Prefeitos e Prefeitas já comecem a se preparar para estar à frente dos trabalhos da AMOP.

Também fala sobre o Conselho Regional da Agricultura que a AMOP está criando, para auxiliar

e antecipar e ter ações para prevenir os problemas que possam surgir, conforme foi discutido

em reunião em São Miguel do Iguaçu sobre a agricultura Regional. Parabeniza a diretoria do

Conselho. O Senhor Presidente Humberto Carlos Ramos Amaducci, cumprimenta a mesa e

todos os convidados. Agradece a todos os funcionários do Conselho pela condução dos

trabalhos. Fala sobre a importância dos trabalhos desta diretoria. Neste momento a Mestre de

Cerimônias desfaz a mesa de honra e convida os componentes da diretoria para fazer parte da

mesa para condução dos trabalhos. Neste momento o Tesoureiro Senhor Jose Maria Dias para

a Apresentação da prestação de contas. O tesoureiro coloca para apreciação para os

conselheiros. Coloca em aprovação. Aprova pôr as contas do conselho até 28 de janeiro de

2009. Após é apresentado o relatório de atividades do Conselho no ano de 2008. Após

apresentação do relatório de Atividades do Conselho 2008, o Tesoureiro José Maria Dias faz

uma explanação sobre o histórico do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios lindeiros.

Neste momento a Mestre de Cerimônias passa os trabalhos para o Senhor Presidente

Humberto para eleição da Diretoria do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros

ao Lago de Itaipu, pedindo para que os membros da Chapa se coloquem a frente sendo Senhor

Moacir Luiz Froehlich, para presidente, Vice-presidente Senhor Elias Carrer, Secretário

Adjandre Bolsoni, Para Vice-Secretário Dionísio Herdt, Tesoureiro Senhor Jucerlei Sotoriva, e

vice Tesoureiro, Edo Miguel Schlindwein, sendo a chapa empossada por aclamação. O Prefeito

exercício 2008, passa a palavra para o Presidente Eleito e Empossado para o seu discurso.

Senhor Moacir, Prefeito do Município de Marechal Candido Rondon, Presidente deste

Conselho, parabeniza os trabalhos e fala sobre a importância dos trabalhos e do envolvimento

da diretoria de 2008 para auxiliar nos trabalhos futuros. Agradece ao Senhor Ademir Bier

diretor da Ferroeste, e fala da AMOP, devido a representação política, cumprimenta o Senhor

Gilmar Secco representante da Itaipu Binacional, pela importância deste. Fala da importância

da Equipe, e no nome da Janete Vivam agradece a os funcionários do Conselho. Fala dos seus

trabalhos, focado como bandeira número um a Segurança, fala sobre os episódios sofridos nos

últimos dias e o luto de Pato Bragado, vítimas do contrabando e da falta de segurança, em

toda a região. Fala que está por instalar uma companhia pelo Governo de Estado, pelo

Batalhão em Toledo e Foz, e força Samurai, para atuar em prol da segurança. Fala sobre a

questão das Rodovias, e mostrar a força dos lindeiros, consolidação do transporte intermodais,

que precisam ser investidos, e que no momento de estarmos longe dos portos, os custos de

produção e transporte está quase inviável, que a ferroeste auxilia, mas ainda não é suficiente.

Precisamos de transportes mais baratos, como os intermodais que está previsto para Guaíra e

concluir a rodovia até Guaíra, bem como fazer esta ligação com Foz do Iguaçu. Universidade

das Américas em Foz e que tenham extensões em nossos municípios e investir na educação.

Como meta, temos como ponto reestruturar os projetos da Linha Ecológica e dos Caminhos ao

Lago de Itaipu, pois tem que estar direcionado a Linha Ecológica para o que ela foi concebida.

Tem que ser instalados as Salas verdes, pois as crianças que serão o futuro, e eles

movimentam todas as questões, principalmente respeitando o meio ambiente. Reestruturar as

Câmaras Técnicas, principalmente a de Agricultura, e que devido as secas nós podemos dizer

que é extremamente importante que os prefeitos e demais lideranças também estejam em

prol do desenvolvimento Agrícola. Temos os problemas ambientais das suinoculturas,

aviculturas e os lixos das cidades, todos tem problemas ambientais, com aterros, lixões, e

existem empresas que já trabalham com o lixo orgânico e reciclado. Fala sobre o turismo

regional e as praias artificiais para que o turismo regional seja fortalecido, e a importância para

a comunidade e comercio o desenvolvimento dos municípios. Ter o parlamento para poder

implementar ações para a região e MERCOSUL. E outra ação, é o apoio aos imigrantes

brasileiros que estão no Paraguai sobre seus bens e trabalhos na margem paraguaia. Que se

respeitem os imigrantes lá, como nós respeitamos os imigrantes de outras nacionalidades, dar

o apoio político. Essas são as principais metas, e estarão fazendo as reuniões e atividades que

estarão defendendo neste conselho. Agradece aos vice-prefeitos que são muito importantes

para as administrações. Expõe a importância do Conselho, os trabalhos conjuntos, e a força

política que esta entidade representa. É a força das entidades de cada cidade, juntas que

realiza. Coloca que o que está acontecendo é o desejo do Senhor, e agradece a todos. A

mestre de Cerimônias faz uma homenagem a diretoria 2008 do Conselho, e é entregue uma

placa em homenagem aos componentes da ex diretoria do Conselho. A mestre de Cerimônias

encerra esta primeira Assembléia, convidando a todos para um almoço. Registramos os

documentos pessoais do Presidente: Moacir Froehlich Prefeito Municipal de Marechal Candido

Rondon, RG 1.1834.360-6 CPF 333.603.599-68, Vice-Presidente: Elias Carrer Prefeito unicipal

de Medianeira RG 1.344.356 CPF 152.797.239-91 Secretário: Adejandre Bolsoni Presidente da

Associação Comercial de Pato Bragado RG 5.193.398-2, CPF781.372.509-30, Vice -secretário:

Dionísio Herdt, Presidente da Associação Comercial de Mercedes RG.41.89951-4,

CPF662.400.779-68, Tesoureiro: Jucerlei Sotoriva, Presidente da Câmara de Vereadores de

Santa Helena, RG 3.204.830-7 CPF 661.947.849-20, Vice-tesoureiro: Edo Miguel Schlindwein

Presidente da Câmara de Vereadores de Entre Rios do Oeste.  RG.4.407.220-3,

CPF.703933039-34, e não tendo mais nada, eu Sandra Finkler, secretaria de Ata, assino a

presente ata.